济宁硕阳机械设备有限公司
FZQ-4M-2T防撞墙模板台车
介绍说明
济宁硕阳机械设备有限公司
电 话：18905377132
济宁硕阳机械设备有限公司
第 2 页 共 22页
目 录

悬臂 M 7
备注
1.3 型号说明
FZQ-4M-2T
悬臂≤4m
起升载荷 2 t
防撞墙模板台车型号
济宁硕阳机械设备有限公司
第 4 页 共 22页
2、设计依据及参考技术规范
2.1 设计依据
FZQ-M4-2T 型防撞墙模板台车购销协议。
2.2 参考技术规范
《国家质量体系认证标准》（GB/T19001-2015）
《产品发明专利》（20202135501.9）
《起重机设计规范》（GB3811-2008）
《钢结构设计规范》（GBJ17-88）
3、主要结构及功能
该防撞墙模板台车为了运输方便和现场安装，主结构之间采用销轴和法兰连接，其结构见总
装示意图。该防撞墙模板台车在结构上可以分为主车、电动葫芦、立柱、悬臂和电气等几部
分，构成一个完整的结构体系。
3.1 主车
主车为平面横梁式结构，采用型钢和钢板焊接而成。有结构轻、刚性好、稳定性强、抗风能
力大、安装方便、外形美观等优点。
主车是防撞墙模板台车的主要承力构件，长 4.5 米，宽 2.2 米。
3.2 提升小车
由方管和行走部分焊接而成。
3.3 立柱
立柱安装在主车的两端，采用型钢和钢板焊接而成。
3.4 悬臂
悬臂采用型钢和钢板焊接而成
3.5 电器系统
电器系统主电路采用交流 380V 供电，频率 50HZ，控制电路采用 380V 电压控制。本机采用配
电柜集中控制，各单机构采用手柄控制，整机功率 10KW。应设接地线。
济宁硕阳机械设备有限公司
第 5 页 共 22页
4、设备安装
4.1 安装前的准备
4.1.1 应将随机文件如图纸和有关技术资料准备齐全，并以此为依据拟定有关施工文件。
4.1.2 安装前，应对设备进行全面检查、清理，如发现有损伤、腐蚀或其它缺陷，应在安装前
予以处理，合格后方可安装。
4.2 安装场地
4.2.1 安装场地应无障碍物，场地平整。
4.2.2 场地不应有积水，且应有排水设施。
4.2.3 吊车作业区域应无高压线及其它电力线通过。
4.3 安装要求
防撞墙模板台车的安装应有具有安装经验人员进行安装。
4.3.1 参于安装人员必须熟悉本机的结构、技术特征，电器元件的安装必须有专业电工进行安
装。
济宁硕阳机械设备有限公司
第 6 页 共 22页
4.3.2 安装前清点：按编号的序号检查各部分组件、部件是否齐全，清点包装并与清单对照，
检查数量、种类，检查各组件、总成及其它各构件是否齐全、完好，有无损伤、损坏，重要
的安装面有无损伤。
4.3.3 对当天、当班要拼装的部件进行清洁，做好安装所需的工具、机具设备的准备工作。
4.3.4 电器元件的组装：电器元件的组装应根据电器接线图和电器原理图进行安装。
4.3.5 安装时严禁碰、刮伤安装面及连接销、轴等的机械加工面。
4.3.6 主要钢结构的连接螺栓安装时，应以螺栓的对称（对角）位置从内向外（或从外向内）
逐次按规定的扭距旋紧螺母。
4.3.7 吊运时要严格遵守起吊安全操作规程。
4.3.8 待安装的部件要妥善放置，做好防雨、防腐、防尘，垫板要放置水平，各支承点支撑牢
固，受力平衡。
4.4 安装人员的安排
吊车司机 1 人
装配 3 人
电工 1 人
合计 5 人
4.5 安装主要机具配备
（1） 安装需要 16 吨吊车 1 台。
（2） 安装需要工具配备：